
Q

OGGETTO:

COMUNEDIMASCALI
Città Metropolitana di Catania

ATea I - AMMINISTRATIVA E TUTELA DELLA PERSONA

DErERMrNAzroNEN.,l.T-.Q............"8r.15.:.-o--1..--k--Z-l

Progetto "Assegno Civico" anno 2O27, approvato con Deliberazione della

Giunta Municipale n. 05 del 19 Gennaio 2021 - Riapertura Termini

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
RICHIAMATI:

- l-a Deliberazione di Giunta Municipale n. 05 del 19/01,/2027, esecutiva ai sensi di legge,

avente per oggetto: "Approvazione PROGETTO di potenziamento ibi Sentizi Socio-

Assistenziali finalizzato ad integrare e ampliare i servizi comunali con riferimento agli
ordinari compiti istituzionali dell'Ente Locale, denominato "ASSEGNO CIVICO" Anno
2021.;',;

- La Deliberazione di Giunta Municipale n. 104 del 30 Agosto 2021 esecutiva, avente Per
oggetto: "Atto di ndír.zzo per la predisposizione di PROGETTO potenziamento dei Senizi
Socio-Assistenziali Íínallzzato ad integrare e ampliare i servizi comunali con riferimento agli
ordinari compiti istituzionali dell'Ente Locale nel settore Ambiente e tutela del Verde
pubblico pulizie edifici".

- La precedente Determinazione del Capo Area I n. -18 del22/ 0-l/2021 avente per oggetto:
"lmpegno di spesa - Approvazione bando e istanza di accesso progetto "Assegno Civico"
arno 2021, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 05 del 19 Gennaio
2021";

DATO ATTO che il Progetto, approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 05 del
19 /01/2027 prevedeva che, il Bando, nel caso in cui il numero di istanze presentate fosse risultato
inferiore al numero di posti disponibili in graduatoria, poteva essere pubblicato più volte nel
corso dell'anno, senza ulteriori modifiche;
CONSIDERATO che all'inizio dell'anno 2O2L si era proweduto ad emanare un bando dal quale
ne è scaturita una graduatoria con un numero di utenti da inserire che, a seguito di varie rinunce,
è risultato inferiore alle risorse economiche destinate a tale progettoi
RITENUTO necessario predisporre gli atti per la riapertura dei termini del BANDO e la relativa
pubblicizzazione dello stesso, per inforrnare i cittadini di tale opportunità, consentendo, a quanti
interessati ed in possesso dei requisiti previsti, di poter produrre idonea istanza di
partecipazione;
ATTESO che:

. Il progetto, approvato con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 05 del 19/0-I/2021,
esecutiva ai sensi di legge, prevede, l'awio in attività che abbiano carattere di pubblica
utilità, per un periodo di mesi due, per un totale di -16 ore settimanali con un compenso di
€. 300,00 mensili (complessivi €. 600,00 per ogni utente che avrà completato i.l monte ore
delle attività - Il compenso erogato verrà in ogni caso comrtisurato al numero di ore

effettivamente prestate) di n. 60 soggetti scaturenti da una graduatoria redatta tenendo



conto della Situazione Reddituale del nucleo familiare del richiedente che verrà verificata
tramite f ISEE in corso di validità.

. La situazione reddituale verrà definita dalla somma dei redditi riferiti al nucleo familiare
composto dal richiedente e dai familiari conviventi (coniuge o conviventi more uxsorio,
figli, discendenti dei figli, genitori, nuore, suoceri, fratelli e noruLi). A parità di situazione
reddituale si tiene conto in primo luogo del maggior numero di carico familiare e ln caso
di ulteriore parita hanno la precedenza i nuclei familiari con a carico figli minori. In caso di
successiva parità haruro la precedenza i soggetti di maggiore età.

o Si prevede l'esclusione all'accesso al progetto di : Utenti che non abbiano maturato un
anno di residenza nel Comune di Mascali; Utenti che non siano disoccupati; Utenti che
appartengono ad un nucleo familiare nel quale altro componente ha presentato istanza di
partecipazione al medesimo progetto; Utenti (e i familiari conviventi nello stesso nucleo
familiare) che haruro una Situazione Reddituale scaturente dall'ISE pari o superiore ad €.

20.000,00; Che presentano f istanza mancante di firma o di allegata copia di documento di
identificazione.

DATO ATTO che La graduatoria avrà validita fino a tutto lanno 2021 e pertanto, in caso di
ulteriori stanziamenti Comunali e/o Dishethrali, si procederà allo scorrimento della graduatoda
e si prowedera ad avviare al servizio ulteriori utenti fino ai limiti economici consentiti dalle
ulteriori eventuali dotazioni finanziarie.
VISTI:

- LaLegge3'28 /2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Servizi Sociali adottato con Delibera di

C.C. n.52 del05/08/09;
- 11 Regolanento per il Servizio Assegno Civico, approvato in sede distrettuale dal Cornitato

dei Sindaci;
ATTESO che con Determinazione del Capo Area I n. 1,8 del 22/0'l/2021 avente per oggetto:
"Impegno di spesa - Approvazione bando e istanza di accesso progetto "Assegno Civico" anno
2021, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 05 del 19 Gennaio 2021", esecutiva
ai sensi di legge, si è proweduto ad irnpegnare le somme occorrenti alla realizzazione del
Progetto;
RICHIAMATA La Determinazione Sindacale n. 34 del 04/ 08 /202-1, concemente la nomina del
Responsabile di Area I e connessa posizione organtzzahva;
VISTI:

o iI D.Lgs. n. 267 /2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.726 / 2074;
o il D.Lgs. n. 778 / 201I;
o il D.Lgs. n. 1.65 / 2007;
o lo statuto comunale;
r iI regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
. il regolamento comunale di contabilità;
. il regolamento comunale dei contratti;
o il regolamento comunale sui controlli internii

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che vengono qua espressamente richiamate:
1. DI APPROVARE la Riapertura dei termini di cui all'allegato Bando pubblico e reLativa

domanda di accesso al Progetto Assegno Civico anno 2121, in favore di n. 20 (Venti) soggetti
maggiorenni ad elevato disagio sociale e/o in condizione di estrema povetà residenti nel
territoîio del Comune di Mascali da almeno un anno, esposti al rischio di emarginazione
sociale, che faruro parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. DI STABILIRE:
- la pubblicazione delf avviso Pubblico all'Albo Pretorio online, sul sito intemet del
Comune di Mascali fino alla data di scadenza della presentazione delle domande;
- di fissare quale termine di scadenza, per la presentazione delle istanze la data del 15

Ottobre 2021;


